ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Sindicato dos Médicos da Zona Sul denunciou que há vagas carenciadas identificadas por

serviços e especialidades que não constam do mapa de vagas que integram os concursos para

a contratação de médicos especialistas. No total, são 59 vagas em serviços e especialidades

carenciadas que não foram a concurso.

Segundo o Sindicato e passa-se a citar:

“Antes da abertura do concursos (avisos n.º 12330-Ae 12330-B), foram identificados, através do

Despacho n.º5039-A/2021e do Despacho n.º 5696/2021, os serviços e especialidades

carenciadas em diversos pontos do território nacional. A estas vagas carenciadas corresponde

um conjunto de incentivos pecuniários e não pecuniários com vista à fixação de jovens médicos.

No entanto, muitas destas vagas acabaram por não constar do mapa de vagas do concurso.”

A ACSS quando confrontada com este facto, refere que as vagas carenciadas não têm de

corresponder às vagas colocadas a concurso.

Se estão identificadas carência de médicos especialistas em diversos serviços pelo país, não se

compreende que essas vagas não sejam colocadas a concurso. A sua não colocação a

concurso não contribuí para a resolver a falta de médicos especialistas nesses locais, mas sim

para o seu agravamento.

Estando identificadas como vagas carenciadas, mais uma razão para que sejam adotadas

medidas com vista à colocação de médicos nos locais onde há carências, sob pena de se

agravar as desigualdades e dificultar o acesso aos cuidados de saúde.

Ao abrigo das disposições legais e regimentais aplicáveis, solicitamos ao Governo que por

intermédio do Ministério da Saúde, nos sejam prestados os seguintes esclarecimentos:

https://dre.pt/web/guest/home/-/dre/166300888/details/maximized?serie=II&parte_filter=31&day=2021-07-01&date=2021-07-01&dreId=166300884
https://dre.pt/web/guest/home/-/dre/166300889/details/maximized?serie=II&parte_filter=31&day=2021-07-01&date=2021-07-01&dreId=166300884
https://dre.pt/web/guest/home/-/dre/163648379/details/maximized?serie=II&day=2021-05-18&date=2021-05-01&dreId=163648377
https://dre.pt/home/-/dre/164890230/details/maximized

Concorda o Governo que a simples justificação, dada pela ACSS, de que as vagas

carenciadas não têm obrigatoriamente de corresponder às vagas colocadas a concurso é

insuficiente?

1.

Como justifica o Governo que existam vagas identificadas e consideradas como carenciadas

que tenham sido excluídas do concurso?

2.

Não considera o Governo que essa decisão não contribuí para a resolução do problema, mas

sim para o seu agravamento?

3.

Que medidas pretende o Governo tomar para que todas as vagas carenciadas sejam objetivo

de procedimento concursal para a contratação de médicos especialistas?

4.

Não entende o Governo que a abertura de concursos que não vão ao encontro das

necessidades identificadas irá contribuir para acentuar as desigualdades no acesso à saúde?

5.

Palácio de São Bento, 25 de julho de 2021

Deputado(a)s

PAULA SANTOS(PCP)

JOÃO DIAS(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2617
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 2

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2021-07-26
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Vagas carenciadas identificadas não constam dos concursos para a contratação de médicos especialistas
	txtDestinatario[0]: Ministra da Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2021-07-25T23:41:16+0100
	Paula Santos (Assinatura Qualificada)

		2021-07-26T21:00:48+0100
	Sofia Araújo (Assinatura Qualificada)

		2021-07-27T09:55:00+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2021-07-25T23:41:22+0100
	Unknown signer 745121ed8fbe5713a8f9fd78ea2e0e2962bdff16

		2021-07-26T21:00:53+0100
	Unknown signer 3c417bf83e8400d5db0d4ce11f5dc267bbc7fb6a

		2021-07-27T09:55:08+0100
	Unknown signer 666e5ce9fd8edd08b9b7d7096373eb35e5a58043